
 

XVI COMUNITÀ MONTANA 
"MONTI AUSONI" DELLA REGIONE LAZIO 

 
Via Colleponte 30, 03020 Pico (FR)  

 
Pec : compico@pec.it -  email : protocollo@montiausoni.it  

Sito : montiausoni.it 

 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 
 

COPIA 
SERVIZIO TECNICO 

 
NUM. 4 DEL  05-02-2026 

 
 
OGGETTO: ACQUISTO MATERIALE INFORMATICO IN DOTAZIONE DELL'ENTE - 
IMPEGNO DI SPESA IN FAVORE DELLA DITTA EWT SRL (CIG: BA3B85EF9A) 
 
 
L'anno  duemilaventisei il giorno  cinque del mese di febbraio in Pico e nella sede della XVI° 
COMUNITA' MONTANA 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 
 
DATO ATTO CHE: 

-con Decreto del Commissario Straordinario liquidatore con i poteri di Giunta n. 27 del 24/12/2025 
è stato approvato il DUP 2026/2028; 
-con Decreto de Commissario Straordinario liquidatore con i poteri di Giunta n. 28 del 24/12/2025  
è stato approvato lo schema di bilancio di previsione finanziaria 2026/2028; 
- con Decreto del Commissario Straordinario Liquidatore n. 8 del 12.11.2025 è stato nominato il 
dipendente Ing. Luca Rosati, inquadrato nell’Area dei Funzionari (ex Cat. D) Responsabile del 
Servizio Tecnico di questa Comunità Montana; 
- con Decreto del Commissario Straordinario Liquidatore n. 9 del 14.11.2025 è stato nominato 
l’Ing. Luca Rosati quale Responsabile per la Transizione Digitale ai sensi e per gli effetti dell’art. 
17 del D. Lgs. 82/2005 e s.m.i.; 
VISTI: 
- lo Statuto Comunitario;  
- il regolamento comunitario sull'ordinamento degli Uffici e dei Servizi;  
- il D.Lgs 18 agosto 2000, n°267 - ”Testo Unico sull'ordinamento degli Enti Locali”; 
- il regolamento per le forniture e servizi in economia approvato con Deliberazione del Consiglio 
Comunitario n. 4 del 26/05/2016; 
 

mailto:compico@pec.it


RICHIAMATO il Decreto n. Prot. 126/2022 - PNRR del 09/09/2022 di approvazione dell’Avviso 
per la presentazione di proposte a valere sul PNRR – Missione 1 Componente 1 - 
INVESTIMENTO 1.4 "SERVIZI E CITTADINANZA DIGITALE" - Misura 1.4.4 - 
"ESTENSIONE DELL’UTILIZZO DELLE PIATTAFORME NAZIONALI DI IDENTITÀ 
DIGITALE - SPID CIE" Amministrazioni Pubbliche diverse da Comuni e Istituzioni Scolastiche - 
Settembre 2022";  

CONSIDERATO che la XVI Comunità Montana Monti Ausoni ha presentato la relativa domanda 
di finanziamento;  

VISTO il Decreto n. 49-1/2023 – PNRR del Dipartimento per la trasformazione digitale della 
Presidenza del Consiglio dei Ministri, con il quale la domanda della XVI Comunità Montana Monti 
Ausoni è stata ammessa a finanziamento per un importo di € 14.000,00;  

CONSIDERATO che l’intervento di cui sopra è finanziato dall'Unione Europea – 
NextGenerationEU;  

VISTA la determinazione del Servizio Amministrativo-Finanziario n. 22 del 04-07-2025, con la 
quale veniva affidato il servizio di adesione a SPID-CIE per un costo totale di Euro 8.601,00, 
comprensivi di iva, alla Ditta Grafiche E. Gaspari srl con sede legale in Via San Vitale n. 7, 
Bologna, P.I. 00089070403; 

CONSIDERATO CHE il servizio di che trattasi è stato ultimato, ed in data 04/02/2026 è 
pervenuta la comunicazione di avvenuta asseverazione da parte del Dipartimento della 
Trasformazione Digitale, relativamente all’Avviso di cui alla Missione 1 Componente 1 - 
INVESTIMENTO 1.4 "SERVIZI E CITTADINANZA DIGITALE" - Misura 1.4.4 - 
"ESTENSIONE DELL’UTILIZZO DELLE PIATTAFORME NAZIONALI DI IDENTITÀ 
DIGITALE - SPID CIE", nel rispetto dei target e milestone previsti dalla Misura;; 

CHE a seguito della rendicontazione, sono state accertate economie di progetto, derivanti dalla 
differenza tra l’importo assegnato e la spesa effettivamente sostenuta; 

VISTO CHE: 

 il D.L. 77/2021, artt. 7 e 14, stabilisce che le economie generate nell’ambito degli interventi 
PNRR possono essere utilizzate esclusivamente per attività coerenti con l’intervento 
finanziato, purché non si alterino target e milestone; 

 le FAQ e Linee Guida del Dipartimento per la Trasformazione Digitale relative alla Misura 
1.4.4 precisano che le economie possono essere impiegate per attività complementari e 
coerenti con la digitalizzazione dei servizi e il potenziamento delle infrastrutture 
informatiche dell’Ente; 

 il Decreto di Concessione del finanziamento prevede espressamente la possibilità di 
utilizzare le economie per attività coerenti con l’intervento finanziato; 

CONSIDERATO CHE: 

 il potenziamento delle dotazioni informatiche degli uffici comunali costituisce attività 
pienamente coerente con gli obiettivi della Misura 1.4.4, in quanto finalizzata a migliorare 



l’efficienza dei servizi digitali, l’accesso alle piattaforme SPID/CIE e la gestione dei flussi 
informatici; 

 si rende necessario procedere all’acquisto di personal computer e attrezzature informatiche 
da destinare agli uffici comunali, al fine di garantire adeguate prestazioni operative e 
continuità dei servizi digitali; 

RITENUTO opportuno utilizzare le economie disponibili per l’acquisto delle suddette attrezzature; 

VISTO il preventivo acquisito al protocollo dell’Ente al n. 157 del 02/02/2026, trasmesso dalla 
società Ewt srl con sede in Pontecorvo, Via XXIV Maggio n. 76, P.Iva 02678650603, relativo 
all’acquisto di personal computer e attrezzature informatiche da destinare agli uffici comunali, 
dell’importo complessivo pari ad €. 2.650,00 oltre ad €. 583,00 per Iva al 22%, per un totale 
omnicomprensivo pari ad €. 3.233,00; 

RISCONTATA la congruità dell’offerta; 

VISTI:  

• l’art. 50, c. 1, lett. b) del D.Lgs. n. 36/2023, che disciplina le procedure sotto soglia;  
• l’art. 1, comma 450 della legge n. 96/2006, come modificato dall’art. 1, comma 130 della legge 30 
dicembre 2018, n. 145 (legge di bilancio per il 2019), il quale dispone che i comuni sono tenuti a 
servirsi del Mercato elettronico o dei sistemi telematici di negoziazione resi disponibili dalle 
centrali regionali di riferimento, per gli acquisti di valore pari o superiore a 5.000 euro, sino al sotto 
soglia;  
• l’art. 3 della legge n. 136/2010, in materia di tracciabilità dei flussi finanziari; 
• il D.Lgs. n. 33/2013 e l’art. 28, co. 3 del D.Lgs. n. 36/2023, in materia di amministrazione 
trasparente; 
DATO ATTO ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b), per affidamenti di importo inferiore a 140.000 
euro, è possibile procedere mediante affidamento diretto, anche senza previa consultazione di due o 
più operatori economici;  

ACCERTATO CHE: 

a) ai sensi dell’art. 9, comma 1’ lett. A), n. 2 del D.L. 1/7/2009 n. 78 convertito con modificazioni 
dalla legge 3/8/2009 n. 102, il programma dei pagamenti conseguenti l’assunzione degli impegni di 
spesa del presente provvedimento, è compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le 
regole di finanza pubblica e sue successive modificazioni ed integrazioni;  
b) l’obbligazione giuridica risulta esigibile alla data odierna, in quanto non sospesa da termini o 
condizioni, e pertanto l’impegno di spesa può essere disposto all’intervento 1030219 del bilancio 
comunitario corrente; 

VERIFICATA la regolarità contributiva attraverso il Durc online al Prot. Inps-Inail n. 52314675; 

TENUTO CONTO che è stato richiesto ed ottenuto dagli uffici il relativo Cig e che lo stesso è il n. 
BA3B85EF9A; 

RITENUTO, conseguentemente, procedere all’assunzione del relativo impegno di spesa sul 
bilancio di esercizio 2026/2028; 



VISTI: 
 L’art. 147 – bis del T.U.O.E.L. – D.Lgs. n. 267/2000 che prevede: “il controllo di regolarità 

amministrativa e contabile è assicurato nella fase preventiva della formazione dell’atto, da 
ogni responsabile di servizio ed è esercitato attraverso il rilascio del parere di regolarità 
tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa. Il controllo la 
copertura finanziaria; 

 Il D.Lgs. n.267/2000; 
 Il D.Lgs 118/2011 e successive modificazioni; 
 il regolamento sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 
 Il regolamento di contabilità; 
 Il Bilancio comunitario; 

 
 

DETERMINA 

Le premesse in narrativa formano parte integranti e sostanziali del presente atto e si intendono qui 
riportate seppur materialmente non trascritte;  

DI AFFIDARE, per i motivi indicati in premessa, la fornitura di che trattasi, ai sensi dell’art. 50, c. 
1, lett. b) del D.Lgs 36/2023, in favore della società Ewt srl con sede in Pontecorvo, Via XXIV 
Maggio n. 76, P.Iva 02678650603 per un importo totale di €. 3.233,00, comprensivo di Iva al 22%; 

DI IMPEGNARE la somma totale di €. 3.233,00 comprensivi di iva in regime di split payment;  

DI IMPUTARE la spesa sul all’intervento 1030219 del bilancio comunitario corrente, capiente e 
disponibile;  

DI PROVVEDERE con separato atto e dietro presentazione di regolare fattura elettronica alla 
liquidazione della spesa, nei modi di legge;  

DI DARE ATTO CHE il Cig richiesto è il seguente n. BA3B85EF9A;  

DI DISPORRE le pubblicazioni di legge del presente atto online, sul sito dell’Ente per quindici 
giorni consecutivi ed altresì nella sezione Amministrazione Trasparente in ottemperanza alle 
disposizioni di cui al D. Lgs. n. 33/2013. 

 
 
Data, 06-02-2026 IL RESPONSABILE 

SERVIZIO TECNICO 
F.TO  LUCA ROSATI 

 
 

 
 


